
ZÁŠKOLÁCTVÍ 



Příčiny 

1. Negativní vztah ke škole 

2. Vliv rodinného prostředí 

3. Trávení volného času 

 



1. Negativní vztah ke škole: 

• vysoké požadavky školních povinností 
• menší rozumové nadání 
• mimořádné vědomosti a schopnosti (dítě se ve 

škole nudí) 
• silná a neopodstatněná neurotizace dítěte, jejímž 

důvodem je strach z nějakého vyučovacího 
předmětu a z jeho zkoušení, nespravedlivého 
hodnocení nebo z osobnosti učitele či tresty za 
nesplnění očekávaného výkonu učitelem i rodiči 

• strach ze spolužáků v případě výskytu šikanování 
žáka ústící až do psychické poruchy školní fobie 



2. Vliv rodinného prostředí 

• dysfunkční vztahy uvnitř rodiny 

• nezájem rodičů o dítě a jeho prospěch  

• přehnaná péče a příliš vysoké nároky 

• nejednotnost rodičovské výchovy 

• přemrštěná přísnost, shovívavost, ale 
i lhostejnost 



3. Trávení volného času: 

• nevhodný a nekonstruktivní způsob trávení 
volného času způsobený negativním vlivem 
vrstevníků v partě 

• závislostní chování projevující se zneužíváním 
drog a sháněním peněz na ně 

• chudoba dítěte nebo rodiny způsobující 
obstarávání peněz nelegálním způsobem 



Prevence: 

• Na  prevenci záškoláctví  se  podílí třídní  učitel, výchovný  
poradce a  školní  metodik prevence ve spolupráci 
s ostatními učiteli a zákonnými zástupci žáka.  

• Součástí prevence je: 
a) pravidelné zpracovávání dokumentace o absenci žáků, 
b) součinnost se zákonnými zástupci, 
c) analýza příčin záškoláctví žáků včetně přijetí  
    příslušných opatření, 
d) výchovné pohovory s žáky, 
e) spolupráce se školním psychologem a institucemi      
    pedagogicko-psychologického poradenství, 
f) konání výchovných komisí ve škole, 

 g) spolupráce s orgány sociálně-právní ochrany dětí apod. 
 



Řešení záškoláctví: 

• O neomluvené i zvýšené omluvené nepřítomnosti 
informuje třídní učitel výchovného poradce, který 
tyto údaje vyhodnocuje.  

• Neomluvenou nepřítomnost do součtu 10 
vyučovacích hodin řeší se zákonným zástupcem 
žáka nebo zletilým žákem třídní učitel formou 
pohovoru, na který je zákonný zástupce nebo 
zletilý žák pozván doporučeným dopisem 

• Při počtu neomluvených hodin nad 10 hodin 
svolává ředitel školy školní výchovnou komisi.   

 

 



• V případě, že neomluvená nepřítomnost žáka přesáhne 
25 hodin, ředitel školy zašle bezodkladně oznámení o 
pokračujícím záškoláctví s náležitou dokumentací 
příslušnému orgánu sociálně-právní ochrany dětí nebo 
pověřenému obecnímu úřadu. 

• V případě opakovaného záškoláctví v průběhu školního 
roku, pokud již byli zákonní zástupci pravomocným 
rozhodnutím správního orgánu postiženi pro přestupek 
podle ustanovení zákona, je třeba postoupit v pořadí již 
druhé hlášení o zanedbání školní docházky Policii ČR, 
kde bude případ řešen jako trestní oznámení pro 
podezření spáchání trestného činu ohrožení mravní 
výchovy mládeže. 


